天康生物

证券代码：002100     证券简称：天康生物
                                           公告编号：2022-039
债券代码：128030     债券简称：天康转债

天康生物股份有限公司

关于天康制药（苏州）有限公司混合所有制

及员工持股改革实施方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

 天康生物股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司天康制药（苏州）

有限公司（以下简称“天康制药”）拟实施混合所有制及员工持股改革工作，通

过增资扩股方式同步引入外部战略投资者股东、员工持股及国有资本股东。

 本次改革引进的员工持股、战略投资者股东和国有资本股东的持股比例合

计不超过公司混改完成后总股本的 49%，其中：员工持股、战略投资者股东不超

过 39%，国有资本股东不超过 10%。战略投资者拟通过产权交易所公开征集引进，

同时以非公开协议增资的方式引入公司实际控制股东新疆生产建设兵团国有资产

经营有限责任公司（以下简称“兵团国资公司”）作为公司新增国有资本股东（兵

团国资公司增资事宜详见公司与本公告同时披露的《天康生物股份有限公司关于

新疆生产建设兵团国有资产经营有限责任公司向公司全资子公司天康制药（苏州）

有限公司增资暨关联交易的公告》（公告编号：2022-040 ））。公司本次放弃对

天康制药的增资权。

 天康制药混合所有制及员工持股改革实施方案已经公司第七届董事会第

二十八次（临时）会议和第七届监事会第十八次（临时）会议审议通过，尚需公

司 2022 年第三次临时股东大会审议通过，尚需履行公开征集战略投资者、员工持

股平台入股、国有资本股东入股、办理工商变更登记等程序，存在一定的不确定

性。公司将根据进展情况及时履行信息披露义务。

 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

为适应市场化、现代化、国际化的新形势，提高国有资本效率、增强国有企

                天康生物

业活力，加强党对国有企业的领导，做强做优做大国有企业，主动适应和引领经

济发展新常态，建立和完善劳动者与所有者利益共享、风险共担的机制，加大“科

改示范企业”改革力度，进一步完善公司治理结构，吸引和保留优秀管理人才和业

务骨干，根据《中共中央、国务院关于深化国有企业改革的指导意见》（中发〔2015〕

22 号）、《国务院关于国有企业发展混合所有制经济的意见》（国发〔2015〕54

号）及《关于国有控股混合所有制企业开展员工持股试点的意见》（国资发改革

〔2016〕133 号）等文件精神，参照《关于做好“科改示范行动”入选企业改革方

案备案等有关事项的通知》（国企改办〔2020〕1 号）文件的要求，结合公司实

际情况，公司拟对全资子公司天康制药（苏州）有限公司实施混合所有制及员工

持股改革工作。

2022 年 6 月 1 日，公司第七届董事会第二十八次（临时）会议审议通过《关

于天康制药（苏州）有限公司混合所有制及员工持股改革实施方案的议案》。方

案主要内容如下：

一、 天康制药基本情况

企业名称：天康制药（苏州）有限公司

统一社会信用代码：91310115MA1K41W05P

住所：中国（江苏）自由贸易试验区苏州片区苏州工业园区现代大道 88 号 6

层 6-013 工位（集群登记）

法定代表人：潘毅平

注册资本：15,000 万元

实收资本：15,000 万元

成立日期：2018 年 3 月 22 日

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：许可项目：兽药生产；兽药经营（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股东：天康生物股份有限公司持股 100%。

截至 2021 年 12 月 31 日，天康制药拥有 3 家全资及控股子公司，具体情况

如下：

                天康生物

企业名称
注册资本

（万元）

持股

比例

注册

地
主营业务

天康生物制

药有限公司
5,000 100%

乌鲁

木齐

兽用药品研发、生产、检测、试验、实验、

销售；生物药品研发、生产、检测、试验、

实验、销售；兽用检测试剂研发、生产、检

测、试验、实验、销售；兽医技术服务；技

术转让；农畜产品销售；与经营范围相关的

技术咨询服务；自营和代理各类商品和技术

的进出口。

天康制药（上

海）有限公司
1,000 100% 上海

药品研发，生物科技领域内的技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广。

北京标驰泽

惠生物科技

有限公司

2,085 82% 北京

生物技术推广服务、开发、咨询、转让；销

售电子产品；零售化工产品、仪器仪表；货

物进出口；技术进出口；免疫学类诊断制品

（B 类）。

天康制药近 2 年主要财务数据如下（审计合并数）：

单位：人民币万元

项目
2021 年 12 月 31 日/2021年

度
2020年 12月 31日/2020年度

资产总额 143,690.73 96,571.54

负债总额 49,293.72 40,398.85

净资产 94,397.01 56,172.69

营业收入 102,051.30 9,530.81

净利润 23,747.94 -1,963.26

注：2020年数据为公司于 2020年末将生物制药业务相关资产及负债划转至天康生物制药

有限公司及天康制药后的数据，详细内容见刊登于 2020年 11月 21日、2020年 12月 24日公

司指定信息披露报纸《证券时报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上披露的《天康生物股

份有限公司关于向全资子公司划转相关资产及负债的公告》（公告编号：2020-083）及《天

康生物股份有限公司关于全资子公司股权内部划转的公告》（公告编号：2020-088）。

依据沃克森（北京）国际资产评估有限公司出具的《天康制药（苏州）有限

公司拟以增资扩股形式实施混合所有制及员工持股改革涉及的天康制药（苏州）

有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（沃克森国际评报字（2022）第 0507

号），选用收益法评估结果作为最终评估结论，以 2021 年 12 月 31 日为评估基

准日，天康制药股东全部权益价值的评估价值为 237,116.91 万元，较天康制药母

                天康生物

公司账面值 68,999.74 万元增值 168,117.17 万元，增值率为 243.65%。

二、天康制药混合所有制及员工持股改革实施方案

根据《企业国有资产交易监督管理办法》的要求，公司将在产权交易所挂牌

公开征集战略投资者。公司将按照有利于提高公司影响力和吸引力、有利于发挥

协同价值最大化、有利于提高公司治理水平、有利于促进公司业务发展的原则择

优选择战略投资者。按照公司截至 2021 年 12 月 31 日的净资产评估值，本次在

产权交易所公开挂牌引入的战略投资者的认购价格不得低于公司评估净资产折算

的每元注册资本评估价值 15.81 元，释放股权比例不超过 49%（含引入战略投资

者、员工持股和国有资本增资），该比例为最大让渡股权比例。根据国有资产交

易的相关规定，公司将主导采用竞争性谈判、综合评议等方式确定最终战略投资

者和增资价格。

天康制药员工持股平台、兵团国资公司作为以非公开协议方式增资的投资人，

入股价格与引入的外部战略投资者价格一致，不得低于经核准或备案的每股净资

产评估值。

本次改革引进的员工持股平台、战略投资者股东和国有资本股东的持股比例

合计不超过天康制药混改完成后总股本的 49%，其中：员工持股、战略投资者股

东不超过 39%，国有资本股东不超过 10%。公司现注册资本 15,000 万元，混改

后新增注册资本不高于 14,411.7647 万元，增资部分全部由外部战略投资者、新

增国有资本股东及员工认购。增资完成后，公司混改后注册资本不高于

29,411.7647 万元。天康制药增资前后股权结构（以增资比例上限测算）如下：

单位：人民币万元

股东名称
增资前 增资后

出资额 持股比例 出资额 持股比例

天康生物 15,000 100% 15,000 51%

员工持股平台、外部战略投

资者
  11,470.5883 39%

新增国有资本股东   2,941.1764 10%

合计 15,000 100% 29,411.7647 100%

自评估基准日到各方最终完成入资当月的上月月末，天康制药实现利润而增

加的净资产，由公司享有；对天康制药经营亏损而减少的净资产，由公司补足（最

终以审计报告为准）。

                天康生物

三、对上市公司的影响

本次天康制药实施混合所有制及员工持股改革，是公司落实“科改示范行动”

的综合改革方案，是推进公司向高质量发展的切实举措，将有力支撑公司生物制

药业务的发展，提升生物制药板块的综合实力及市场影响力。同时，有利于天康

制药建立和完善劳动者与所有者利益共享、风险共担机制，进一步完善天康制药

治理结构，吸引和保留优秀管理人才和业务骨干，进一步激发企业活力。

天康制药混合所有制及员工持股改革实施完毕后，公司仍然是天康制药的控

股股东，天康制药仍然纳入公司合并报表范围内。公司将作出相关安排，与各方

股东共同协商修订天康制药《章程》，设置董事会、监事会架构及席位。

本次天康制药混合所有制及员工持股改革尚需公司 2022 年第三次临时股东

大会审议通过，尚需履行公开征集战略投资者、员工持股平台入股、国有资本股

东入股、办理工商变更登记等程序，存在一定的不确定性。公司将根据进展情况

及时履行信息披露义务。请投资者关注投资风险。

四、 备查文件

（一）天康生物第七届董事会第二十八次（临时）会议决议。

（二）《天康制药（苏州）有限公司拟以增资扩股形式实施混合所有制及员

工持股改革涉及的天康制药（苏州）有限公司股东全部权益价值资产评估报告》

（沃克森国际评报字（2022）第 0507 号）。

（三）《新疆生产建设兵团国有资产监督管理委员会关于对天康生物股份有

限公司全资子公司天康制药（苏州）有限公司开展混合所有制改革的批复》。

特此公告。

天康生物股份有限公司董事会

                                           二○二二年六月二日

	天康生物股份有限公司
	关于天康制药（苏州）有限公司混合所有制
	及员工持股改革实施方案的公告
	为适应市场化、现代化、国际化的新形势，提高国有资本效率、增强国有企业活力，加强党对国有企业的领导，做强做优做大国有企业，主动适应和引领经济发展新常态，建立和完善劳动者与所有者利益共享、风险共担的机制，加大“科改示范企业”改革力度，进一步完善公司治理结构，吸引和保留优秀管理人才和业务骨干，根据《中共中央、国务院关于深化国有企业改革的指导意见》（中发〔2015〕22号）、《国务院关于国有企业发展混合所有制经济的意见》（国发〔2015〕54号）及《关于国有控股混合所有制企业开展员工持股试点的意见》（国资...
	2022年6月1日，公司第七届董事会第二十八次（临时）会议审议通过《关于天康制药（苏州）有限公司混合所有制及员工持股改革实施方案的议案》。方案主要内容如下：
	一、 天康制药基本情况
	天康制药近2年主要财务数据如下（审计合并数）：
	单位：人民币万元
	注：2020年数据为公司于2020年末将生物制药业务相关资产及负债划转至天康生物制药有限公司及天康制药后的数据，详细内容见刊登于2020年11月21日、2020年12月24日公司指定信息披露报纸《证券时报》和巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露的《天康生物股份有限公司关于向全资子公司划转相关资产及负债的公告》（公告编号：2020-083）及《天康生物股份有限公司关于全资子公司股权内部划转的公告》（公告编号：2020-088）。
	二、天康制药混合所有制及员工持股改革实施方案
	单位：人民币万元
	自评估基准日到各方最终完成入资当月的上月月末，天康制药实现利润而增加的净资产，由公司享有；对天康制药经营亏损而减少的净资产，由公司补足（最终以审计报告为准）。
	三、对上市公司的影响
	本次天康制药实施混合所有制及员工持股改革，是公司落实“科改示范行动”的综合改革方案，是推进公司向高质量发展的切实举措，将有力支撑公司生物制药业务的发展，提升生物制药板块的综合实力及市场影响力。同时，有利于天康制药建立和完善劳动者与所有者利益共享、风险共担机制，进一步完善天康制药治理结构，吸引和保留优秀管理人才和业务骨干，进一步激发企业活力。
	天康制药混合所有制及员工持股改革实施完毕后，公司仍然是天康制药的控股股东，天康制药仍然纳入公司合并报表范围内。公司将作出相关安排，与各方股东共同协商修订天康制药《章程》，设置董事会、监事会架构及席位。
	本次天康制药混合所有制及员工持股改革尚需公司2022年第三次临时股东大会审议通过，尚需履行公开征集战略投资者、员工持股平台入股、国有资本股东入股、办理工商变更登记等程序，存在一定的不确定性。公司将根据进展情况及时履行信息披露义务。请投资者关注投资风险。
	四、 备查文件